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ТРЕБОВАНИЯ К РЕЗУЛЬТАТАМ ОСВОЕНИЯ ДИСЦИПЛИНЫ 

 

После освоения дисциплины Налоги и налогообложение студент должен 

обладать следующими компетенциями: 

ОК 2.Организовывать собственную деятельность, определять методы и способы 

выполнения профессиональных задач, оценивать их эффективность и качество. 

ОК 3.Решать проблемы, оценивать риски и принимать решения в нестандартных 

ситуациях. 

ОК 4. Осуществлять поиск, анализ и оценку информации, необходимой для постановки и 

решения профессиональных задач, профессионального и личностного развития. 

ОК 5.Использовать информационно-коммуникационные технологии для 

совершенствования профессиональной деятельности. 

ПК 3.1.Формировать бухгалтерские проводки по начислению и перечислению налогов и 

сборов в бюджеты различных уровней. 

ПК 3.2.Оформлять платежные документы для перечисления налогов и сборов в бюджет, 

контролировать их прохождение по расчетно-кассовым банковским операциям. 

ПК 3.3.Формировать бухгалтерские проводки по начислению и перечислению страховых 

взносов во внебюджетные фонды. 

ПК-3.4.Оформлять платежные документы на перечисление страховых взносов во 

внебюджетные фонды, контролировать их прохождение по расчетно-кассовым 

банковским операциям. 

В результате изучения обязательной части учебного цикла обучающийся должен: 

уметь: ориентироваться в действующем налоговом законодательстве Российской 
Федерации; понимать сущность и порядок расчетов налогов.  

знать: нормативные правовые акты, регулирующие отношения организации и 

государства в области налогообложения, Налоговый кодекс Российской Федерации; 

экономическую сущность налогов; принципы построения и элементы налоговых систем; 

виды налогов в Российской Федерации и порядок их расчетов. 
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  ФОНД ОЦЕНОЧНЫХ СРЕДСТВ ПРОВЕДЕНИЯ ТЕКУЩЕГО  
    КОНТРОЛЯ УСПЕВАЕМОСТИ    

     Матрица учебных заданий    
№  Наименование темы  Формулируемые Вид  

Раздел 1. Общая характеристика налогов и 
компетенции Контрольного задания 

    

  налогообложения    
Работа с конспектами, 1. Тема 1.1. Элементы налога и способы ОК 2; ОК 3; 

 взимания налогов    ОК4;ОК5 учебной литературой , 
        Интернет-ресурсами 
        Подготовка к опросу., 
        доклад,   

2. Тема 1.2. Налоговая система РФ  ОК 2; ОК 3; подготовка к опросу, 
       ПК 3.1-ПК 3.4 практическому заданию, 
        докладу   

3. Тема   1.3.   Налоговая   политика   и ОК 2; ОК 3; подготовка к опросу, 
 особенности её реализации   ПК 3.1- ПК 3.4 доклад   

4. Тема 1.4. Налоговый контроль. ОК 2; ОК 3; подготовка к опросу, 
 Налоговые правонарушения и ОК 4; ОК 5. доклад   

 ответственность за их совершение      

Раздел 2. Федеральные налоги и сборы     
5. Тема  2.1.  Налог  на  добавленную ОК 2; ОК 3; ОК 4; подготовка к опросу, 

 стоимость     ОК 5; ПК 3.1- ПК решению задач  
       3.4    

6. Тема 2.2. Налог на прибыль организации ОК 2; ОК 3; ОК 4; подготовка к опросу, 
       ОК 5; ПК 3.1- ПК решению задач  
       3.4    

7. Тема 2.3. Налог на доходы физических ОК 2; ОК 3; ОК 4; подготовка к опросу, 
 лиц (НДФЛ)     ОК 5; ПК 3.1- ПК решению задач  
       3.4    

8. Тема 2.4. Акцизы    ОК 2; ОК 3; ОК 4; подготовка к опросу, 
       ОК 5; ПК 3.1- ПК решению задач  
       3.4    

9. Тема  2.5.  Платежи  за  пользование ОК 2; ОК 3; ОК подготовка к опросу, 
 природными ресурсами    4; ОК 5; ПК 3.1- решению задач  
       ПК 3.4    

10. Тема 2.6. Государственные и ОК 2; ОК 3; ОК подготовка к опросу, 
 таможенные пошлины    4; ОК 5; ПК 3.1- решению задач  

Раздел 3. Региональные и местные налоги 
ПК 3.4    

    

11. Тема  3.1.  Региональные  и  местные ОК 2; ОК 3; ОК 4; подготовка к опросу, 
 налоги      ОК 5; ПК 3.1- ПК решению задач  

Раздел 4. Специальные налоговые режимы 
3.4    

    

12. Тема 4.1. Упрощенная система ОК 2; ОК 3; ОК 4; подготовка к опросу, 
 налогообложения    ОК 5; ПК 3.1- ПК решению задач  

Раздел 5. Внебюджетные фонды 
  3.4    
      

13. 
Тема   5.1.   Страховые   взносы   в ОК 2; ОК 3; ОК 4; подготовка к опросу, 
пенсионный фонд РФ, фонд ОК 5; ПК 3.1- ПК решению задач  

 социального страхования и  фонды 3.4    

 обязательного  медицинского     

 страхования          
Контрольные  
тесты по итогам курса 

 
 
 

 



РАЗДЕЛ 1. ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА НАЛОГОВ 

И НАЛОГООБЛОЖЕНИЯ 
 

Тема 1.1. Элементы налога и способы взимания налогов 

Вид контроля – Работа с конспектами, учебной литературой, Интернет-ресурсами, 

доклады 

 

Вопросы для проверки знаний (опроса):  
1.Налоги как основное звено в регулировании рыночных отношений. Понятийный 

аппарат категории «налога» в соответствии с Налоговым кодексом Российской Федерации.  
2.Элементы налога. Субъект налога. Виды объектов налогообложения в 

соответствии с действующим налоговым законодательством в РФ. 

3.Классификационные признаки налогов. 

4.Функции налогов и их взаимосвязь. Налоговое бремя. Показатели, 

характеризующие налоговое бремя. 
 

Вопросы и задания для самоконтроля: 1.Охарактеризуйте налог как 

важнейшую экономическую категорию.  
2.Выделите основные существенные признаки налога. 

3.осветите фискальную и регулирующую функции налога. 

4.Раскройте содержание принципов налогообложения. 

5.По каким принципам можно классифицировать налоги? 

6.Каким образом классифицируются налоги исходя из государственного устройства? 

7.В чём состоят отличия прямых налогов от косвенных? 

8.Назовите элементы налогообложения. 

9.Назовите основные методы налогообложения. 

 

Темы докладов :  
1.Возникновение и развитие налогообложения. 

2.Возникновение и развитие налогов в древней Руси. 

3.Эволюция теории налогообложения. 

4.Принципы налогообложения и их современные интерпретации. 

 

Тема 1.2. Налоговая система 

РФ Вид контроля – практическое задание, доклады, опрос 

 

Вопросы для проверки знаний (опроса): 
 

1.Роль налогов и сборов в формировании бюджетов всех уровней. Порядок применения 

законов и нормативных правовых актов. 

2.Характеристика современной налоговой системы РФ Понятие налоговой системы, 

принципы ее построения и функционирования. 

3.Модели налоговых систем. 

4.Налоговый кодекс РФ. Основы законодательства о налогах и сборах в Российской 

Федерации. 

5. Состав, структура, функции права и обязанности налоговых органов. 
6.Права и обязанности и налоговых агентов налогоплательщиков.  

Вопросы и задания для самоконтроля: 
 

1.Каковы состав и структура налоговых органов РФ? 

2.Назовите основные функции ФНС России. 

3.Перечислите основные нормативные документы по налогам и сборам. 

4.Назовите принципы, на которых базируется налоговая система России. 
 



5.Объясните, что такое налоговая система. 

6.Как распределяются налоги по звеньям бюджетной системы РФ? 

7.Охарактеризуйте состав, структуру, функции права и обязанности налоговых органов. 

8.Перечислите права и обязанности и налоговых агентов налогоплательщиков. 

9. Какова компетенция органов власти в сфере установления налогов, ставок, льгот? 

10.Назовите проблемы и перспективы развития налоговой системы. 
 

 

Темы докладов: 
1.Нормативно-правовая регламентация налогов и сборов, их элементов и функций. 
2.Права и обязанности налоговых органов. 
3.Система законодательства о налогах и сборах в РФ.  
4.Основные проблемы совершенствования российской налоговой системы. 

 

Практическое задание 
 

Составить схему: классификация и систематизация налогов и сборов по видам. 

 

Тема 1.3. Налоговая политика и особенности её 

реализации Вид контроля – доклады, опрос 

 

Вопросы для проверки знаний (опроса): 
 

1.Сущность, цели и задачи налоговой политики. 

2.Налоговый механизм и его элементы. Определение налогового механизма, его 

структура, значение. 

3.Основные направления налоговой политики государства. 

4.Значение Налогового Кодекса РФ, его содержание, составные части, порядок 
применения.  

Вопросы и задания для самоконтроля:  
1.К каким методам государственного регулирования относится налоговая политика? 

2.В чём заключаются цели налоговой политики? 

3.Чем отличаются налоговая стратегия и налоговая тактика? 

4.Что такое налоговый механизм? 

5.Какими способами и методами осуществляется налоговое регулирование? 

6.Какая основная цель налогового планирования на макроуровне? 

7.Назовите элементы налогового механизма. 

8.Что показывает кривая Лаффера? 

 

Темы докладов:  
1. Налоговая политика России в условиях мирового финансового кризиса. 

2.Основные тенденции и направления внешней налоговой политики в современном мире. 

3.Основные этапы налоговой реформы России. 

4. Налоговая администрация Российской Федерации. 

 

Тема 1.4. Налоговый контроль. Налоговые правонарушения и ответственность за их 

совершение. 
 

Вид контроля – доклады, опрос 

 

Вопросы для проверки знаний (опроса):  
1.Налоговые органы, их функции и задачи. Принципы организации налоговых органов, их 

состав и структура. Министерство Финансов РФ в структуре налогового 

администрирования. 
 



2.Задачи, функции и структура органов налоговой полиции, внебюджетных фондов, 

таможенных органов. Субъекты налоговых правоотношений, их права и обязанности. 

Необходимость и направления координации действий государственных органов в 

процессе реализации налоговой политики Налоговый кодекс как основа организации 

налоговых отношений в РФ. 3.Формы и методы налогового контроля в РФ и зарубежных 

странах. 4.Налоговые проверки, их виды. 
 

Вопросы и задания для самоконтроля:  
1..Какова роль межрегиональных и межрайонных налоговых инспекций, созданных ФСН 

России? 

2.Составьте схему состав межрегиональных инспекций по федеральным округам. 

3.Что характеризует Налоговый кодекс РФ? 

4.Охарактеризуйте виды налоговых проверок. 

5. Назовите формы проведения налогового контроля. 

6.Назовите виды контроля. 

7.Каковы основные задачи камеральной проверки. 

8.Каков порядок проведения налоговой проверки? 

9.Что такое камеральная налоговая проверка? 

10.Каковы методы налогового контроля в РФ? 
 

Темы докладов:  
1.Права и обязанности налоговых органов. 

2.Координация совместных действий государственных структур, обеспечивающих 

контроль за соблюдением налогового законодательства. 

3.Ответственность за нарушение налогового законодательства. 
 

 

РАЗДЕЛ 2. ФЕДЕРАЛЬНЫЕ НАЛОГИ И СБОРЫ 
 

Тема 2.1. Налог на добавленную 

стоимость Вид контроля – опрос, задачи 

 

Вопросы для проверки знаний (опроса): 
 

1.Экономическое содержание НДС, его место и роль в формировании доходов бюджета 

РФ. 

2.Налогоплательщики. Объекты налогообложения. Освобождение от исполнения 

обязанности по уплате НДС. 

3.Операции, не подлежащие налогообложению (освобождаемые от налогообложения). 

4.Порядок исчисления налога. 

5.Налоговые вычеты и порядок применения налоговых вычетов. Порядок и случаи 

отнесения сумм налога на затраты по производству (реализации) товаров (работ, услуг. 

6. Порядок и сроки уплаты налога. 

 

Вопросы и задания для самоконтроля:  
1.Перечислите налогоплательщиков НДС. 

2.На какой период предоставляется освобождение от исполнения обязанностей 

налогоплательщика НДС? 

3.Каков порядок исчисления НДС? 

4.В какие сроки уплачивается НДС? 

5.Какие операции освобождаются от НДС? 

6.Укажите налоговый период для НДС? 

7.Какова роль НДС в формировании бюджета? 

 



8.Объект обложения НДС? 

9.Какие ставки НДС действуют в настоящее время? 

 

Задачи: 

Задача 1. Организация за 1 квартал имела следующие хозяйственные операции:  
-отгружена продукция на 880000 руб. (без НДС); 

-получена предоплата в счет будущих поставок – 188667 руб.; 

-приобретены материалы и приняты к учету по счетам – фактурам в сумме 245000руб. 

(в т.ч. НДС – 35000 руб.). 

Определить сумму НДС к уплате в бюджет. 

 

Задача 2. ООО «Заря» получило за оказанные заказчикам услуги выручку в размере 800  
000 р. (без НДС) и товары, переданные заказчиком в оплату услуг, рыночная стоимость 

которых равна 980 000 р. 

Определить сумму НДС 

 

Задача 3.Предприятие отгрузило в октябре 2016г. продукции в сумме 800 000 руб. 

Затраты на приобретенные и оприходованные производственные материалы составили 

350 000 руб. В октябре были приобретены и поставлены на учет производственные 

основные средства стоимостью 200 000 руб. Определите сумму НДС, которую должно 

заплатить предприятие в бюджет за четвертый квартал по этим операциям. (Все 

указанные суммы приведены без НДС, счета-фактуры правильно оформленные имеются). 

 

Тема 2.2. Налог на прибыль 

организации Вид контроля – опрос, задачи 

 

Вопросы для проверки знаний (опроса):  
Налогоплательщики. Объекты налогообложения. Доходы от реализации и 

внереализационные доходы, учитываемые при налогообложении прибыли. Доходы, не 

учитываемые при налогообложении прибыли. Расходы, связанные с производством и 

реализацией: материальные расходы, расходы на оплату труда, амортизационные 
отчисления, прочие расходы. Методы списания материальных расходов. Амортизация. 

Методы начисления амортизации. Ускоренная амортизация. Прочие расходы. 

Внереализационные расходы. Расходы, не учитываемые в целях налогообложения 
прибыли. Виды резервов, порядок их создания и использования. Методы определения 

доходов и расходов. Налоговые ставки. Налоговый и отчетные периоды. Порядок 

исчисления и уплаты налога. Особенности налогообложения при наличии у организации 
обособленных подразделений. Особенности налогообложения дивидендов. Налоговый 

учет: принципы организации и методы ведения.  
Задачи: 

Задача 1. На основании приведенных расчетов определите: а) может ли организация с 

1.01.2016 г. применять кассовый метод определения доходов для целей налогообложения 

прибыли; б) обязана ли организация пересчитать свои доходы и расходы по методу 

начисления с 1.01.2016г.  
Известно: 1. Выручка организации от реализации товаров (без НДС) в 2015 г. 

составила: за I квартал – 1 200 000 руб., II кв. – 700 000 руб., III кв. – 800 000 руб., IV кв. – 

1 100 000 руб. 2. Выручка организации от реализации товаров (без НДС) в 2016 г. 

составила: за I квартал – 1 000 000 руб., II кв. – 800 000 руб., III кв. – 1 200 000 руб., IV кв. 

– 1 300 000 руб. 
 

 

Задача 2. По итогам года ООО «Альфа» получило прибыль в размере 1 000 000 руб. 
 



В течение года «Альфа» перечислила авансовые платежи в 
сумме: -в федеральный бюджет – 17 000 руб.; -в 
региональный бюджет – 153 000 руб. 
Произвести: 
1) уплату налога на прибыль по итогам года.  
2) зачисление налога на прибыль в федеральный бюджет и региональный 

бюджеты;  
3)указать сроки уплаты налога на прибыль; 

 

Задача 3. Для исчисления налога на прибыль организации за 1 квартал текущего года 
имеются следующие данные: 

Реализовано изделий, шт. – 60000; 
Цена изделия с учетом НДС за ед. изделия, руб. -3540; 
Ставка НДС -? %; 
Расходы, связанные с производством и реализацией, тыс. руб. – 95300; 
Прочие расходы с учетом начисленных налогов всего, тыс. руб. – 8990; 
-в том числе  представительские расходы сверх установленных норм – 190; 
Потери от стихийных бедствий, тыс. руб. -265; 
Доходы в виде процентов, полученных по договорам займа, кредита, банковского 

счета, тыс. руб. – 310; 
Сумма списанной дебиторской задолженности, по которой истек срок исковой 

давности, тыс. руб. – 250; 
Штрафы, полученные за нарушения договоров поставки продукции, тыс. руб. – 

355; 
Расходы на организацию выпуска ценных бумаг, тыс. руб. – 
685; Ставка налога на прибыль, % - 20.  
Требуется определить налог на прибыль за 1 квартал и авансовые платежи второго 

квартала по срокам уплаты. 
 
 

Тема 2.3. Налог на доходы физических лиц (НДФЛ) 

Вид контроля – опрос, практические задания  
Вопросы для проверки знаний (опроса):  

1.Сущность подоходного налога и эволюция его развития. 

2.Налогоплательщики. 

3.Объект налогообложения: доходы от источников в РФ и доходы от источников за 

пределами РФ. 

4.Доходы, не подлежащие налогообложению. Налоговая база. 

5.Особенности определения налоговой базы при получении дохода в натуральной форме, 

в виде материальной выгоды, по договорам страхования и негосударственного 

пенсионного обеспечения, от долевого участия в организациях, по операциям с ценными 

бумагами и операциям с финансовыми инструментами срочных сделок. 

6.Налоговый период, налоговые ставки, порядок исчисления налога. Порядок исчисления 

и уплаты налога налоговыми агентами. 
7.Декларирование доходов физическими лицами. Порядок взыскания и уплаты налога.  

Задачи: 
 

Задача 1. Инвалид 2-й группы, имеющий одного ребенка в возрасте 19 лет, 

по основному месту работы имеет следующие доходы (табл. 1): 

№ Месяц Заработная № Месяц Заработная плата, 

п/п  плата, руб. п/п  руб. 

1. январь 9270 7. июль 8490 

2. февраль 8580 8. август 7920 

3. март 6560 9. сентябрь 8350 

4. апрель 4970 10. октябрь 9920 

5. май 9890 11. ноябрь 8590 

6. июнь 9780 12. декабрь 8920  
 



По договору гражданско-правового характера ежемесячный заработок составил 4,5 тыс. 

руб. В июле от работодателя получена премия в размере 4,5 тыс. руб. В текущем 

налоговом периоде налогоплательщик оплатил обучение ребенка на очном отделении в 

институте — 36 тыс. руб. В августе 2015 г. налогоплательщик продал пакет ценных бумаг, 

выручка от реализации которого составила 130 тыс. руб. Приобретены ценные бумаги 

налогоплательщиком в августе 2012 г. за 52 тыс. руб. В сентябре продана 

приватизированная тремя годами ранее квартира за 520 тыс. руб. Исчислите сумму 

НДФЛ, подлежащую внесению в бюджет по итогам налогового периода, обоснуйте 

применение налоговых вычетов. 
 

Задача 2. Герой Российской Федерации, имеющий троих детей в возрасте 6, 12 и 15 лет, 

по месту основной работы в течение текущего периода получил следующие доходы, руб.: 

 

№ Месяц Заработная № Месяц Заработная плата, 

п/п  плата, руб. п/п  руб. 

1. январь 7200 7. июль 9200 

2. февраль 7250 8. август 9150 

3. март 7650 9. сентябрь 10230 

4. апрель 7500 10. октябрь 10120 

5. май 7150 11. ноябрь 9450 

6. июнь 7100 12. декабрь 9200  
 

По трудовому соглашению не по основному месту работы начислены следующие суммы, 

руб.:  

январь 3500 март 2650 май 2850 

февраль 3800 апрель 2900 июнь 3020  
 

 

По месту основной работы в феврале получена материальная помощь в сумме 5,5 тыс. 

руб. Ежемесячно организация оплачивает содержание младшей дочери в детском саду в 

сумме 350 руб. Рассчитайте фактически уплаченный НДФЛ в целом за текущий год. 
 

Задача 3. Инженер ЗАО «Светлана» — участник боевых действий в Афганистане, Герой 

России, имеющий двоих детей в возрасте 15 и 17 лет, получает по месту основной работы 

оклад в сумме 7 тыс. руб. В календарном году получено авторское вознаграждение за 

промышленный образец — 20 тыс. 56 руб. В феврале получен доход в сумме 124 тыс. руб. 

от продажи дачи, принадлежащей инженеру на праве собственности. В июне получен 

денежный выигрыш в сумме 5 тыс. руб. от участия в рекламном конкурсе. В сентябре 

получен доход в сумме 11 тыс. руб. от продажи антикварного столового гарнитура. 

Рассчитайте размер НДФЛ в целом за налоговый период. 
 

Задача 4. Определите: а) сумму имущественного налогового вычета по налогу на доходы 

физического лица (НДФЛ); б) сумму остатка имущественного налогового вычета, 

перенесенного на следующие годы; в) сумму НДФЛ, возвращенную налогоплательщику 

налоговой инспекцией по результатам 2014 г. Известно: 1. Ежемесячная заработная плата 

Ивановой С.А. – 19 200 руб. 2. Стандартный налоговый вычет – 400 руб. 3. В 2015 г. 

Иванова С.А. купила квартиру за 1 100 000 руб. 4. В апреле 2008 г. Иванова С.А. 

представила в налоговую инспекцию все необходимые документы для получения 

имущественного налогового вычета. 
 

 



Тема 2.4. Акцизы 

Вид контроля – опрос, задачи 
 

Вопросы для проверки знаний (опроса):  
1.Экономическое содержание акцизов, их роль в налоговой системе и формировании 

доходов бюджетов разных уровней. 

2.Налогоплательщики. Виды подакцизных товаров. 

3.Объекты налогообложения акцизами. 

4.Налоговые ставки: твердые, адвалорные и комбинированные. 

5.Налоговая база и особенности ее исчисления при: ввозе подакцизных товаров на 

таможенную территорию РФ, при использовании адвалорной ставки. Порядок исчисления 

акцизов. Акцизы на нефтепродукты. 

6.Определение сумм акциза. 

7.Сроки уплаты акцизов в зависимости от вида подакцизных товаров. Сроки 
представления налоговых деклараций.  

Задачи: 
 

Задача 1.Определите сумму акцизов, подлежащую уплате по автомобильному бензину 

организацией – переработчиком.  
Известно: 

1.Организация произвела 25 тонн автомобильного бензина марки Аи- 76 и передала его на 

давальческих началах другой организации с целью получения бензина марки Аи-95. 

2.Организация – переработчик передала собственнику бензин марки Аи-95 – 24 тонн. 

3.Ставки акциза на бензин за 1 тонну марки Аи-76 – 2700 руб., марки Аи-95 – 3650 руб. 

 

Задача 2 Организацией в течение месяца совершены на территории РФ следующие 

операции с произведенными подакцизными товарами: -отгружено покупателям 320 л;  
 

-передано в рамках договора простого товарищества 210 

л; -передано для собственных нужд 10 л. 

Ставка акциза на произведенный товар составляет 48 руб.70 коп. за 1 л. 

Товар не относится ни к прямогонному бензину, ни к денатурированному спирту. 

Исчислите сумму акциза, подлежащую уплате организацией за данный месяц. 

 

Задача 3.Гидролизный завод реализовал в данный отчетный период 22 000 л этилового 

спирта на сумму 323 000 руб. (без НДС и акциза). Ставка акциза на указанный спирт 

установлена (условно) в размере 56 руб. 50 коп. за 1 л безводного спирта этилового. 

Задание: Определите сумму акциза и налоговую базу по НДС. 
 

Задача 4. Произведите расчет акциза на сигареты. Табачная фабрика произвела и 

реализовала 1 тыс. ящиков табачной продукции. В каждом из них находится по 500 пачек 

сигарет, каждая из которых содержит 20 единиц товара. Стоимость одной пачки сигарет – 

65 руб. Цена 1 акцизной марки – 2,5 руб. Налоговая ставка на сигареты составляет 960 

руб. за 1 тыс. штук, плюс 11% от расчетной стоимости.  
Определить какую сумму акцизного сбора налогоплательщик должен уплатить в 

бюджет страны. 
 

Тема 2.5.Платежи за пользование природными 

ресурсами Вид контроля – опрос, задачи 
 

Вопросы для проверки знаний (опроса):  
1.Экономическая сущность и назначение платежей за пользование природными 

ресурсами. Виды и функции ресурсными налогов. 

2. Порядок исчисления и уплаты платежей пи пользовании недрами, в том числе: разовых 
 



платежей за пользование недрами при наступлении определенных событий, оговоренных 

в лицензии; регулярных платежей за пользование недрами; платы за геологическую 

информацию о недрах; сбора за участие в конкурсе (аукционе); сбора за выдачу лицензий. 

3.Налог на добычу полезных ископаемых: плательщики, объект обложения, налоговая 

база, ставки, льготы, порядок исчисления налога, формы и сроки уплаты в бюджет. 

Распределение платежей по уровням бюджетной системы. 

4.Плата за пользование водными объектами: плательщики и объект обложения, льготы, 

ставки, порядок исчисления и уплаты в бюджет. Плата за пользование объектами 

животного мира и водными биологическими ресурсами. 

5.Лесные подати. Ставки, льготы, порядок исчисления и сроки уплаты в бюджет лесных 

податей за древесину, отпускаемую на корню. 

6.Платежи за загрязнение окружающей среды. Плата за выбросы загрязняющих веществ в 

окружающую среду. Плательщики, объект обложения, ставки, порядок исчисления и 

сроки уплаты в бюджет. 
 

Задачи: 

Задача 1. За июнь предприятие добыло на территории «Х» области 410 т торфа. В этом же 

месяце было реализовано 155 т по цене 850 руб./т, 220 т по цене 920 руб./т (без учета 

НДС). В цену реализации включена стоимость доставки, которая составила 42 000 руб. 

Задание: Определить сумму НДПИ, подлежащую уплате в бюджет. 
 

Задача 2. Предприятие теплоэнергетики "ТЭЦ" произвело в первом квартале 2016 года 

забор воды в бассейне реки Северной Двины для технологических нужд в объеме 15 000 

куб. м из поверхностных источников и 12 000 куб. м из подземных источников. 

Задание: Определить сумму водного налога, подлежащего уплате по итогам налогового 

периода. 
 

Задача 3. Для исчисления суммы водного налога за пользование водными объектами.  
Организация за первый квартал текущего года имеет следующие данные: 

1.Установленный лимит забора воды, тыс. метров кубических – 5300; 

2.Фактический объём изъятой воды – всего – 

7880; в том числе для рыбоводства – 22004 

3.Ставка водного налога, установленного за 1000 куб. м. воды из реки Дон, руб. – 490. 

Исчислить сумму налога к уплате за первый квартал. 

 

Задача 4. ЗАО «Спектр» добыло 60 000 т руды, 50 000 т было реализовано. Выручка 

составила 75 000 тыс. руб. Определить облагаемая база по налогу на добычу полезных 

ископаемых. 
 

Тема 2.6. Государственные и таможенные 

пошлины Вид контроля – опрос, задачи 
 

Вопросы для проверки знаний (опроса):  
1.Сущность государственной пошлины. 

2.Плательщики. 

3.Размеры государственной пошлины по делам, рассматриваемым в судах общей 

юрисдикции, мировыми судьями, в арбитражных судах. 

4.Сущность и методику расчета таможенной пошлины и сборов. 

Задачи: 

Задача 1. Предприятие «А» продает по одному договору купли-продажи 10 

производственных зданий предприятию «Б». Размер государственной пошлины для 

юридических лиц 15000 руб. Определить сумму пошлины. (см. пп.20п 1 ст.333 НК РФ). 

 



Задача 2. Предприятие обратилось к нотариусу для освидетельствования подписи на 

документе. Нужно найти размер пошлины, которую предприятие должно уплатить. (См. 

пп.21 п. 1ст. 333 НК РФ). 
 

Задача 3. Нотариусом выдано свидетельство о праве на наследование квартиры 

стоимостью 900 000 руб. племянником наследодателя. Ставка пошлины за выдачу 

свидетельства для наследника, не являющегося наследником первой очереди, — 2% 

стоимости наследуемого имущества. Определить сумму пошлины. 
 

РАЗДЕЛ 3. РЕГИОНАЛЬНЫЕ И МЕСТНЫЕ НАЛОГИ 
 

Тема 3.1.Региональные и местные 

налоги Вид контроля – опрос, задачи 
 

Вопросы для проверки знаний (опроса): 
1.Налог на имущество организаций. Понятие имущества. Определение среднегодовой 
стоимости имущества. Субъекты налогообложения. Объекты налогообложения. Ставки 
налога. Льготы по налогу имущество организаций. Методика расчета налога на 
имущество организаций. 
2.Налог на имущество физических лиц. Плательщики налога. Объект налогообложения. 
Льготы по налогу. Сроки уплаты налога Сроки уплаты в бюджет. 
3.Земельный налог. Плата за землю: земельный налог, арендная плата, нормативная цена 
земли. Субъекты и объекты налога. Ставка налога. Льготы по земельному налогу. 
4.Транспортный налог: субъект налога. Объекты налогообложения. Методика расчета 
налога. Льготы по налогу. Сроки уплаты в бюджет. 

 
5.Налог на игорный бизнес. Налогоплательщики. Объекты налогообложения. Налоговая 
база и ставки налога в соответствии с НК РФ. Налоговые ставки. Налоговые ставки, 
установленные на территории различных субъектов РФ. Порядок исчисления и сроки 
уплаты налога. Особенности исчисления налога при выбытии и постановке на учет новых 
объектов налогообложения. 

Задачи:  
Задача 1. Семья состоит из двух человек — мужа и жены. В текущем налоговом периоде 
приобретена квартира на равных долях. Стоимость квартиры 1950 тыс. руб. В течение 
налогового периода ежемесячный доход мужа составлял 35 тыс. руб., а жены — 25 тыс. 
руб. В текущем налоговом периоде получен доход от продажи садового дома в размере 
120 тыс. руб., доставшегося мужу по наследству от умершей матери.  

Определите: 1) величину имущественного налогового вычета, на который имеет 
право в текущем налоговом периоде муж и жена; 2) сумму НДФЛ, подлежащую возврату 
каждому налогоплательщику в результате применения имущественного налогового  
вычета. . 

 

Задача 2. Определите сумму авансовых платежей и сумму транспортного налога, 
уплаченного организацией по итогам налогового периода. 

Известно:  
1.На балансе организации на 1.01.2016 г. числилось 3 грузовых автомобиля, каждый с 
мощностью двигателя 250 л.с. 
2.Один из грузовых автомобилей был реализован в середине апреля 2016г. 
3. В середине мая 2016 г. организация приобрела грузовой автомобиль с мощностью 
двигателя – 200 л.с., в этом же месяце зарегистрировала его и поставила на баланс.  
4. Ставка налога на 1 л.с. автомобиля с мощностью двигателя 250 л.с. – 13 руб., 

автомобиля с мощностью двигателя 200 л.с. – 10 руб. 
 

Задача 3. Определите сумму транспортных расходов, подлежащих включению в состав 
прямых расходов для целей налогообложения прибыли. 
Известно:  
1. Торговая организация в учетной политике для целей налогообложения прибыли на 2016 

 



г. предусмотрела формирование стоимости приобретенных товаров с учетом расходов, 
связанных с их приобретением. Издержки обращения в части транспортных расходов 
распределяются на остаток товаров.  
2. Остаток товаров на складе на начало января 2016 г. составил 30 единиц на сумму 30 000 
руб. Остаток прямых расходов, приходящихся на нереализованные товары на начало 
января составил 2 200 руб.  
3. В январе 2016 г. организация приобрела 60 единиц товара. При этом стоимость 
приобретенных товаров – 60 000 руб., расходы на погрузку и разгрузку – 30 000 руб., 
транспортные расходы – 6 000 руб.  
4. В январе 2016 г. было реализовано 20 единиц товара. 
5. Организация применяет метод списания товаров по средней стоимости 

 

 

РАЗДЕЛ 4. СПЕЦИАЛЬНЫЕ НАЛОГОВЫЕ РЕЖИМЫ 
 

Тема 4.1.Упрощенная система 

налогообложения Вид контроля – опрос, задачи 
 

Вопросы для проверки знаний (опроса):  
1.Условия перехода на УСН. Лица, не имеющие права применять УСН. Налоги, 

отменяемые в связи с применением УСН. 

2.Объекты налогообложения. Доходы и расходы, учитываемые в целях налогообложения. 

Минимальный налог, порядок его исчисления и уплаты. Порядок списания убытков 

текущего года на будущие налоговые периоды. Порядок начисления амортизации по 

основным средствам в случае применения УСН. 

3.Порядок и условия начала и прекращения применения УСН. Условия перевода 

налогоплательщика на общий режим налогообложения. 

4.Особенности применения УСН индивидуальными предпринимателями на основе 

патента. Условия потери права применения УСН на основе патента. Сроки представления 

налоговой декларации и порядок уплаты налога. 

5.Система налогообложения в виде единого налога на вмененный доход (ЕНВД). 

Налогоплательщики. Виды предпринимательской деятельности, переводимые на уплату 

ЕНВД. Налоги, отменяемые в связи с уплатой ЕНВД. Понятия «вмененный доход», 

«базовая доходность», «физические показатели», «корректирующие коэффициенты», их 

значения и пределы установления. 

6.Методика и особенности расчета ЕНВД. Налоговая ставка. Пределы уменьшения суммы 
ЕНВД на суммы взносов на обязательное пенсионное страхование. Налоговый период. 

Сроки и порядок уплаты ЕНВД.  
Задачи:  

Задача 1. Определите сумму единого налога на вмененный доход. Известно: 59 1. 
Налогоплательщик осуществляет предпринимательскую деятельность по ремонту, 
техническому обслуживанию и мойке автотранспортных средств. 2. В январе налогового 
периода численность работников – 4 человека, в феврале – 6, в марте – 8 человек. 3. 
Базовая доходность на 1-го работника в месяц – 12 000 руб. 4. Корректирующие 
коэффициенты К1 – 1,096; К2 – 0,7. 5. Размер выплат и вознаграждений за I квартал 
текущего года – 216 000 руб. 6. Ставка взносов на обязательное пенсионное страхование – 
14%. 

 

Задача 2. Доход индивидуального предпринимателя, полученный в налоговом периоде, 
составил 600 тыс. руб. Расходы — 290 тыс. руб., но документально их подтвердить 
предприниматель не смог. Индивидуальные предприниматель получил доход от продажи 
садового дома в сумме 150 тыс. руб. На благотворительные цели израсходовано 100 тыс. 
руб. Определите сумму предполагаемого налогооблагаемого дохода индивидуального 
предпринимателя и величину годового авансового платежа по текущему периоду. 

 
 

 



Задача 3. Доходы, полученные ООО "Весна" за налоговый период отчетного года, 
составили 680 000 руб. Фактически оплаченные расходы составили 610 000 руб. Объектом 
налогообложения ООО "Весна", использующего упрощенную систему налогообложения, 
являются доходы, уменьшенные на сумму произведенных и оплаченных расходов.  
Задание: Определить единый налог при УСН. 

 

Задача 4. Малое предприятие занято производством мебели и применяет упрощенную 
систему налогообложения. Объектом налогообложения, согласно принятой учетной 
политике, являются доходы, уменьшенные на величину расходов. Доходы от реализации 
продукции за налоговый период составили 850 000 руб.; материальные затраты - 550 000 
руб.; расходы на заработную плату - 177 000 руб.  
Задание: Определите сумму единого налога по УСН. 

 

РАЗДЕЛ 5. ВНЕБЮДЖЕТНЫЕ ФОНДЫ 

 

Тема 5.1. Страховые взносы в пенсионный фонд РФ, фонд социального страхования 

и фонды обязательного медицинского 

страхования Вид контроля – опрос, задачи 
 

Вопросы для проверки знаний (опроса):  
1.Федеральный закон от 24 июля 2009 г. N 212-ФЗ"О страховых взносах в Пенсионный 

фонд Российской Федерации, Фонд социального страхования Российской Федерации, 

Федеральный фонд обязательного медицинского страхования и территориальные фонды 

обязательного медицинского страхования". 

2.Тарифы страховых взносов. Порядок применения пониженных тарифов. Порядок 

передачи деклараций по страховым взносам на обязательное пенсионное страхование. 

Порядок представления расчетов по начисленным и уплаченным страховым взносам 

плательщиками страховых взносов, производящими выплаты и иные вознаграждения 

физическим лицам. 

3.Полномочия и обязанности фондов и полномочия Минздравсоцразвития. 

4.Плательщики страховых взносов. Объекты обложения страховыми взносами. База для 

начисления страховых взносов Суммы, не подлежащие обложению страховыми взносами 

для плательщиков страховых взносов, производящих выплаты и иные вознаграждения 

физическим лицам. 

5.Расчетный и отчетный периоды. Определение даты осуществления выплат и иных 

вознаграждений. Тариф страхового взноса. Стоимость страхового года. Размер страховых 

взносов, уплачиваемых плательщиками страховых взносов, не производящими выплат и 

иных вознаграждений физическим лицам. 
6.Порядок исчисления, порядок и сроки уплаты страховых взносов плательщиками страховых 

взносов, производящими выплаты и иные вознаграждения физическим лицам. Порядок 

исчисления, порядок и сроки уплаты страховых взносов плательщиками страховых взносов, 

не производящими выплат и иных вознаграждений физическим лицам. 
 

Задачи: 
 

Задача 1.Предприятие на основной системе налогообложения. Рассматриваем двух  
сотрудников, Иванова и Петрова, как обычно, в ближайшем будущем. У Иванова с января 

по май 2016 года согласно данным аналитического учета база для исчисления страховых 

взносов составляла 300 000 рублей. В июне ему исчислена заработная плата – 20 000 

рублей, и 7 000 рублей премии. Петров же зарабатывал больше. И за тот же период ему 

начислено 715 000 рублей облагаемых страховыми взносами. При этом в июне его 

заработная плата составила 80 000 рублей, 20 000 ему исчислена премия и 1000 за день 

больничного (суммы, понятно, условные). 

Для простоты составим таблицу: 
 



Таблица.- Исходные данные для расчета отчислений во Внебюджетные фонды 
 

     Иванов   Петров  

    ПФР ФСС ФОМС ПФР ФСС ФОМС 

Январь-май, база для 300000 300000 300000 715000 715 000 715 000 

исчисления         

Начислено взносов за январь-       

май          

База для исчисления за июнь 27000 27000 27000 100000 100000 100000 

База за январь-июнь  327000 327000 327000 815000 815000 815000 

Предельная база   796000 718000 нет 796000 718000 нет 

Сравниваем   с предельной превышения нет  Превышение имеется 

базой          

База для применения обычной 327000 327000 327000 796000 718000 815000 

ставки          

База для применения нет нет нет 19000 нет нет 

пониженной ставки        

Обычная ставка   22% 2,9% 5,1% 22% 2,9% 5,1% 

Пониженная ставка  10% 0,00 0,00 10% 0,00 0,00 

Сумма взносов по обычной       

ставке          

Сумма взносов по        
пониженной ставке 

 Итого взносов за май-июнь 

 Причитается к уплате за июнь 
 

 

Задача 2. Если бы предприятие, на котором работают Иванов и Петров еще бы и 

относилось к упрощенцам-льготникам, то начисления в фонды составят? Используйте 

данные предыдущей задачи. 
 

Контрольные тесты по итогам курса  
ВАРИАНТ ТЕСТА 1. 

 

1. Налог — это:  
а) обязательный платеж, взимаемый с юридических и физических лиц; 
б) обязательный индивидуальный платеж, взимаемый с юридических и физических лиц; 

в) обязательный индивидуальный безвозмездный платеж, взимаемый с юридических 

и физических лиц в целях формирования государственных финансов. 
 

2. Налоговая база — это: 

а) предмет, подлежащий налогообложению; 

б) стоимостная, физическая, иная характеристика объекта налогообложения;  
в) период, по истечение которого возникает обязанность исчислить и уплатить налог. 

 

3. В чем заключается принцип гласности налогообложения:  
а) один и тот же объект должен облагаться налогом только одного вида и только один раз 

за установленный законодательством период; 
б) все налоговые законы должны быть официально опубликованы; 

в)налоговые ставки должны стимулировать предпринимательскую активность. 
 

4. Налогоплательщиками в РФ 

признаются: а)только организации; 
 



б) только физические лица; 

)организации и физические лица. 

 

5. Единица налогообложения имеет 

измерения: а) физическое и стоимостное; б) 

качественный и количественный; в) 

качественный и дорогостоящий. 
 

6.Установленный в законодательном порядке размер налога на единицу 

налогообложения: 

а) налоговый тариф;  
б) налоговая ставка;  
в) налоговый коэффициент. 

 

7. Прогрессивное налогообложение — это: 

а) уменьшение налоговой ставки с ростом налоговой базы; 

б) увеличение налоговой ставки с ростом налоговой 

базы; в) когда налоговая ставка не изменяется. 
 

 

8.Найдите определение для левой колонки элемента налогообложения.  
1. Субъект налога - А) -время, определяющее период исчисления налога и срока его 

2.Носитель налога – 

внесения в бюджет. 

Б) – кто платит налоги. 

3. Налоговый период- 
В) -юр. или физ. лицо, уплачивающее налог из собственного 

дохода.    
Г) – снижение размера налога. 

 

9. Какие функции выполняют налоги?  
а)фискальная, регулирующая, социальная, политическая, измерительная, 
дестимулирующая; 

б)фискальная, регулирующая, социальная, контрольная, стимулирующая, 

дестимулирующая;  
в)экономическая, контрольная, стимулирующая, дестимулирующая; политическая; 

г)фискальная, экономическая, контрольная, стимулирующая, дестимулирующая. 

 

10.Какие налоги называют прямыми?  
а)налоги, взимаемые при совершении определенных действий; 
б)налоги на потребление; 

в)налоги на доходы и имущество;  
г)налоги на отдельные товары и услуги. 

 

11.Какие налоги называют косвенными?  
а)налоги, уменьшающие величину прибыли, остающейся в распоряжении предприятия; 

б)товаров или тариф за услугу; 
в)налоги на доходы и имущество; 

г)налоги на товары и услуги, включаемые в качестве самостоятельного элемента в 

цену. 
 

12.В каких случаях приостанавливаются операции по счетам налогоплательщиков в 

банке? 

а)в случае отказа налогоплательщика представить налоговую декларацию; 

 



б)при неуплате пени; 

в)в случае отказа допустить налоговый орган к проведению инвентаризации имущества 
налогоплательщика; 

г)при неуплате налогов в установленный срок. 

 

13.В течение скольких лет налогоплательщики обязаны обеспечивать сохранность 

документов, необходимых для исчисления и уплаты налогов? 

а)пяти лет; 

б)четырех лет;  
в)трех лет. 

 

14.В какой срок банк обязан сообщить в налоговый орган об открытии или 

закрытии счета налогоплательщику? 

а)10 дней; 

б)5 дней;  
в)15 дней; 

г)30 дней. 

 

15.Дайте определение налоговой системы:  
а)налоги и налоговые органы образуют в совокупности налоговую систему; 

б)налоговую систему РФ образуют Министерство РФ по налогам и сборам и его 
территориальные подразделения; 

в)совокупность налогов, действующих на территории страны, правовых форм, 

методов и принципов их взимания образуют налоговую систему. 
 

16.Укажите, какой из перечисленных способов не применяется для обеспечения 

исполнения обязанностей по уплате налогов и сборов 

а)пеня; 

б)приостановление операций по счетам налогоплательщика; 

в)поручительство; 
г)арест имущества, залог имущества; 

д)гарантия. 

 

17.Где могут быть обжалованы акты налоговых органов и действия их должностных 

лиц? 

а)в вышестоящем налоговом органе; 
б)в суде; 

в)в вышестоящем налоговом органе или в суде. 

 

18.Какова максимальная продолжительность выездной налоговой проверки 

организации? 

а) не более двух месяцев; 

б) 3 месяца; 
в) 4 месяца; 

г) 6 месяцев. 

 

19.В рамках выездной налоговой проверки может быть проверен период: 

а) не превышающий три календарных года, предшествующих году, в котором 

вынесено решение о проведении проверки; 

б) пять календарных лет, предшествующих году, в котором вынесено решение о 

проведении проверки; 
 

 



в) не превышающий два календарных года, предшествующих году, в котором вынесено 

решение о проведении проверки. 
 

20.Кем является покупатель товара, то есть конечный потребитель, на которого 

переложен налог? 

а) источником налога; 

б)носителем налога;  
в)субъектом налога; 

г)налоговым окладом; 

д)объектом налога. 

 

21. Какой из перечисленных налогов полностью поступает в федеральный бюджет?  
а)акцизы; 
б)налог на имущество организаций; 

в)НДС;  
г)налог на прибыль организаций . 

 

22.Укажите виды ставок налогов (дать более полный ответ):  
а)твердые, пропорциональные и прогрессивные; 

б)твердые, адвалорные и комбинированные; 

в)пропорциональные, прогрессивные и регрессивные. 
 

23. Как часто может проводиться выездная налоговая проверка по одним и тем же 

налогам за один и тот же налоговый период? 
а)не чаще 1 раза в 2 года; 

б)не чаще 1 раза в 3 года; 

в)не чаще 1 раза за 1 календарный год. 

 

24.Объектом налогообложения налогом на добавленную стоимость является:  
а)реализация земельных участков; 
б)передача имущественных прав организации её правопреемнику; 

в)выполнение строительно-монтажных работ для собственного потребления. 

 

25.Налоговый период по НДС устанавливается как: 

а)календарный год; 

б)квартал;  
в)месяц. 

 

 

ВАРИАНТ ТЕСТА 1. 
 

1.Относительные ставки по НДС:  
а)20%, 10%, 0%; 
б)0%, 12%, 9%; 

в)18%, 10%, 0%. 

 

2.Объектом налогообложения по налогу на прибыль организаций признаётся: 

а)прибыль, полученная налогоплательщиком;  
б)доходы налогоплательщика; 

в)выручка, полученная налогоплательщиком. 

 

3.Для российских организаций, не являющихся участниками консолидированной 

группы налогоплательщиков, прибылью признаются: 
 



а)доходы, полученные от источников в РФ 
б)все полученные доходы; 

в)полученные доходы, уменьшенные на величину произведённых расходов. 

 

4.Какие из нижеперечисленных объектов не подлежат амортизации: 

а)любое имущество бюджетных организаций; 

б)финансовые инструменты срочных сделок;  
в)основные средства организации, переведенные по решению руководства организации на 

консервацию продолжительностью свыше одного месяца. 
 

5.Налоговым периодом по налогу на прибыль организаций признается: 

а)календарный год;  
б)квартал; 
в)календарный месяц. 

6.Основная налоговая ставка налога прибыль организаций установлена в размере 

а)20 процентов; 

б)24 процента;  
в)18 процентов. 

 

7.Отчетными периодами по налогу на прибыль организаций 

признаются: а)первый квартал, полугодие и 9 месяцев календарного 

года; б) полугодие и 9 месяцев календарного года; в) 9 месяцев календарного 

года. 
 

8.Доходы и расходы налогоплательщика в целях налогообложения прибыли 

учитываются: 

а)в денежной и натуральной формах; 

б)в денежной форме;  
в)в натуральной форме. 

 

9.Налогоплательщиками налога на добычу полезных ископаемых являются: 

а)организации и индивидуальные предприниматели;  
б) организации; 

в) пул инвесторов. года 

 

10.Налоговым периодом по налогу на добычу полезных ископаемых признается:  
а)календарный год; 
б)квартал; 

в)календарный месяц. 

 

11. Налоговая декларация представляется:  
а)не позднее 25-го числа месяца, следующего за истекшим налоговым периодом; б) 

не позднее 20-го числа месяца, следующего за истекшим налоговым периодом;  
в)не позднее последнего числа месяца, следующего за истекшим налоговым 

периодом. 
 

12.Налоговым периодом по налогу на имущество организаций признается: 

а)календарный год;  
б)квартал; 

в)календарный месяц. 
 
 
 

 



13.Основная налоговая ставка, применяемая при налогообложении доходов 

физических лиц, составляет: 

а)20 процентов; 

б)13процента;  
в)15 процентов. 

 

14.Индивидуальные предприниматели, перешедшие на применение УСН, 

представляют налоговые декларации: 

а)не позднее 30 марта года, следующего за истекшим налоговым периодом; 
б) не позднее 30 апреля года, следующего за истекшим налоговым периодом; 

в)не позднее 20 апреля года, следующего за истекшим налоговым периодом. 
 

15.Объектом налогообложения по ЕНВД признается: 

а) год; 

б)квартал;  
в) месяц. 

 

16.Налоговая ставка при применении патентной системы налогообложения равна: 

а)6 процентов;  
б)18 процента; 

в)15 процентов. 

 

17.Налоговая ставка по ЕСХН равна: 

а) 6 процентов;  
б) 9 процентов; 

в)13 процентов. 

 

18.Налоговые органы проводят: 

а) выездные и камеральные налоговые проверки;  
б)только выездные налоговые проверки; в)выездные 

и документарные налоговые проверки. 
 

19.В РФ устанавливаются следующие виды налогов и сборов: 

а)федеральные, региональные и местные;  
б)федеральные и региональные; 

в)федеральные и местные. 

 

20.К федеральным налогам не относится:  
а)НДС; 
б)единый налог; 

в)налог на имущество физических лиц. 

 

21.Какой налог не относится к региональным налогам:  
а)налог на игровой бизнес; 
б)транспортный налог; 

в)земельный налог. 

 

22.Какой из нижеперечисленных налогов не применяется на территории РФ: 

а) НДС; 

б)единый социальный налог;  
в) налог на прибыль организаций. 

 
 
 



23.Дополнительным элементом налогообложения является:  
а)налоговая ставка; 
б)налоговый период; 

в)налоговые льготы. 

 

24.Уплата налога производится: 

а)в безналичной форме; 

б)в денежной форме;  
в)в наличной или безналичной формах. 

 

25.Какой специальный налоговый режим могут применять только индивидуальные 

предприниматели: 

а)упрощенную систему налогообложения; 

б)патентную систему налогообложения;  
в)систему налогообложения в виде единого налога на вмененный доход для отдельных 

видов деятельности. 
 

Критерии оценки результата тестирования 

 

Оценка (стандартная) Оценка  
(тестовые нормы: % правильных ответов) 

 «отлично»                                80-100 % 

«хорошо»  70-79% 

 «удовлетворительно»                       50-69% 

 «неудовлетворительно»                     Меньше 50 % 

 

Задания для выполнения контрольной работы (ЗФО):  
Выбор студентом варианта контрольной работы осуществляется по нижеследующей 

таблице: 
 

 Таблица 1. - Выбор варианта контрольной работы 

№ Буква алфавита,  с которой  начи- № Буква  алфавита,  с  которой 

варианта нается Ваша фамилия варианта начинается Ваша фамилия 

1 А,М,Э 7 Е,У 

2 Б,О,Ю 8 Ж,Ф 

3 В,П,Я 2 З,Х 

4 Г,Р,Щ 3 И,Ц 

5 Д,С,М 4 К,Ч 

6 Е,Т 5 Л,Ш  
 

Вариант 1  
Задание  1.  Ответьте  письменно  на  следующий  вопрос:  Понятие  налога,  сбора. 

Классификация налогов. 

Задание 2. Решить задачу.  
Работнице, имеющей одного ребёнка в возрасте до 18 лет, начислена заработная 

плата за январь м-ц 15000 руб., февраль -17000 руб., март -18500 руб. Кроме того, в январе 

она получила материальную помощь в сумме 3000 руб., а в марте ей был вручен ценный 

подарок стоимостью 1500 руб. 
Определить: сумму НДФЛ за первый квартал. 

Задание 3. Ответьте на вопросы теста.  
1.Что такое таможенная пошлина?  
а) прямой налог; 

 



б) косвенный налог; 

в) налоговый сбор. 

 

2.Кто не может являться индивидуальным предпринимателем?  
а) частные охранники; 

б) частные нотариусы; 

в) лица, использующие наемный труд граждан для личного потребления. 

 

3.Налог - это:  
а)обязательный, индивидуально возмездный платеж, уплачиваемый организациями и 

физическими лицами; 

б) обязательный, индивидуально безвозмездный платеж, уплачиваемый организациями и 

физическими лицами; 

в) обязательный, индивидуально безвозмездный взнос, уплачиваемый организациями. 

 

4. Расходы на ремонт основных средств 

признаются: а) материальными расходами; б) 

прочими расходами; 
в) внереализационными расходами. 

 

5.Функция налога, заключающаяся в финансовом обеспечении деятельности государства:  
а) социальная; 

б) фискальная; 

в) контрольная. 

 

6. Уплата налога производится: 

а) только в денежной форме; б) 

только в натуральной форме;  
в) по выбору плательщика: либо в денежной, либо в натуральной формах. 

 

7. Объект налогообложения - это:  
а) величина налоговых начислений на единицу измерения налоговой базы; 

б) объект, имеющий стоимостную характеристику и относящийся к имуществу; 

в)обстоятельство, имеющее стоимостную, количественную или физическую 

характеристику, с наличием которого у налогоплательщика возникает обязанность по 

уплате налога. 

 

8.Стоимостная, физическая или иная характеристика объекта налогообложения - это:  
а) налоговая ставка; 

б) налоговая база; 

в) налоговая льгота. 

 

9. Налогоплательщиками (плательщиками сборов) 

признаются: а) организации и физические лица; б) налоговые 

агенты; в) только организации. 
 

 

10. Налогоплательщики:  
а) обязаны уплачивать налоги; 

б) имеют право уплачивать налоги; 

в) уплачивают либо не уплачивают налоги по своему выбору. 

 



 

Вариант 2  

Задание 1. Ответьте письменно на следующий вопрос:

 Налогоплательщики и  
плательщики сборов, их права и обязанности. Налоговые агенты: права и обязанности. 

Задание 2. Решить задачу. Определите сумму транспортного налога за текущий год. 

Допустим, Вы житель Свердловской области 5 июня 2014 года Вы продали свой легковой 
автомобиль Lada (ВАЗ) 2119 мощностью 70 л.с. и 25 июня приобрели и зарегистрировали 

Lada (ВАЗ) Largus мощностью 105 л.с.  
Задание 3. Ответьте на вопросы теста.  
1.При наличии налоговых льгот по НДС объект налогообложения:  
а) существует; 

б) не существует. 

 

2.В случае применения нулевой процентной ставки соответствующие документы 

должны быть представлены налогоплательщиком в срок:  
а) не позднее 60 дней; 

б) не позднее 180 дней; 

в) не позднее 360 дней. 

 

3.Налог - это:  
а)обязательный, индивидуально возмездный платеж, уплачиваемый организациями и 

физическими лицами; 

б) обязательный, индивидуально безвозмездный платеж, уплачиваемый организациями и 

физическими лицами; 

в) обязательный, индивидуально безвозмездный взнос, уплачиваемый организациями. 

 

4. Выберите признак сбора:  
а) индивидуальная безвозмездность; 

б) уплата в целях финансового обеспечения деятельности 

государства; в) нерегулярность уплаты. 
 

5.Функция налога, заключающаяся в финансовом обеспечении деятельности государства:  
а) социальная; 

б) фискальная; 

в) контрольная. 

 

6. Уплата налога производится: 

а) только в денежной форме; б) 

только в натуральной форме;  
в) по выбору плательщика: либо в денежной, либо в натуральной формах. 

 

7. Объект налогообложения - это:  
а) величина налоговых начислений на единицу измерения налоговой базы; 

б) объект, имеющий стоимостную характеристику и относящийся к имуществу; 

в)обстоятельство, имеющее стоимостную, количественную или физическую 

характеристику, с наличием которого у налогоплательщика возникает обязанность по 

уплате налога. 
 

8.Стоимостная, физическая или иная характеристика объекта налогообложения - это:  
а) налоговая ставка; 

б) налоговая база; 

 



в) налоговая льгота. 

 

9. Налогоплательщиками (плательщиками сборов) 

признаются: а) организации и физические лица; б) налоговые 

агенты; в) только организации. 
 

 

10. Не облагаются акцизами:  
а) спиртосодержащие отходы, не подлежащие дальнейшей 

переработке; б) предметы религиозного назначения; 

в) парфюмерно-косметическая продукция, прошедшая государственную регистрацию в 
уполномоченном федеральном органе исполнительной власти. 

Вариант 3  
Задание 1. Ответьте письменно на следующий вопрос: Налоговый кодекс РФ. Основы 

налогового законодательства РФ. 

Задание 2. Решить задачу. Определите сумму транспортного налога за текущий год. 

Допустим, Вы житель Москвы 5 июня 2014 года Вы продали свой легковой автомобиль 

Lada (ВАЗ) 2109 мощностью 70 л.с. и 25 июня приобрели и зарегистрировали Lada (ВАЗ) 

Largus мощностью 105 л.с. 

Задание 3. Ответьте на вопросы теста.  
1.Расходы на ремонт основных средств 

признаются: а) материальными расходами; б) 

прочими расходами;  
в) внереализационными расходами. 

 

2.Налогоплательщик обязан хранить документы, подтверждающие объем понесенного 

убытка, в течение:  
а) 10 лет; 

б) 5 лет; 

в) всего срока, когда он уменьшает налоговую базу текущего налогового периода на 

суммы ранее полученных убытков. 
 

3.Функция налога, заключающаяся в финансовом обеспечении деятельности государства:  
а) социальная; 

б) фискальная; 

в) контрольная. 

 

4. Уплата налога производится: 

а) только в денежной форме; б) 

только в натуральной форме;  
в) по выбору плательщика: либо в денежной, либо в натуральной формах. 

 

5. Объект налогообложения - это:  
а) величина налоговых начислений на единицу измерения налоговой базы; 

б) объект, имеющий стоимостную характеристику и относящийся к имуществу; 

в)обстоятельство, имеющее стоимостную, количественную или физическую 

характеристику, с наличием которого у налогоплательщика возникает обязанность по 

уплате налога. 
 

6.Стоимостная, физическая или иная характеристика объекта налогообложения - это:  
а) налоговая ставка; 

б) налоговая база; 
 



в) налоговая льгота. 

 

7. Налогоплательщиками (плательщиками сборов) 

признаются: а) организации и физические лица; б) налоговые 

агенты; в) только организации. 
 

 

8. Налогоплательщики:  
а) обязаны уплачивать налоги; 

б) имеют право уплачивать налоги; 

в) уплачивают либо не уплачивают налоги по своему выбору. 

 

9.Удержание налога на доходы физических лиц налоговым агентом производится:  
а) из фонда оплаты труда; 

б) за счет любых денежных средств – при фактической выплате указанных средств; 

в) за счет любых денежных средств – при фактическом начислении указанных средств. 

 

10. Имущественные налоговые вычеты из совокупного налога 

предоставляются: а) при подаче декларации в налоговые органы; б) 

работадателем-организацией; в) налоговым агентам. 

 

Вариант 4  
Задание 1.Ответьте письменно на следующий вопрос: Современные принципы 

налогообложения. 

Задание 2. Решите задачу.  
В январе текущего года работник получил от предприятия ссуду на год в размере 

30000 руб. под 8% годовых со сроком возврата в конце года. 

Определить: сумму материальной выгоды, включаемую в налогооблагаемую базу, 
если признать условно, что ставка рефинансирования ЦБ в текущем году равнялась: по 30 
июня -18% годовых, с 30 июня – 15% годовых.  
Задание 3. Ответьте на вопросы теста. 

1.Контроль за соблюдением налогового законодательства 

осуществляют: а) таможенные органы; б) налоговые органы; в) 

налоговые агенты. 
 

 

2.Налоговыми агентами признаются лица, на которых возложена 

обязанность; а) по исчислению налогов налогоплательщика; б) по уплате 

налогов и сборов;  
в) по исчислению, удержанию у налогоплательщика и перечислению налогов в 

бюджетную систему РФ. 
 

3.Сбор - это:  
а)обязательный, индивидуально возмездный взнос, уплачиваемый с целью получения 

юридически значимых действий; 

б) обязательный взнос, взимаемый с организаций и физических лиц; 

в) обязательный, индивидуально возмездный платеж. 

 

4. Выберите признак налога: 

а) нерегулярность уплаты;  
б) индивидуальная безвозмездность; 

в) уплата с целью получения юридически значимых действий. 

 



5. Налоговая ставка - это:  
а) размер налога на налогооблагаемую базу; 

б) величина налоговых начислений на единицу измерения налоговой 

базы; в) размер налога, подлежащий уплате за календарный месяц. 
 

6. Срок уплаты налога определяется:  
а) истечением периода времени, но не более 

года; б) налогоплательщиком самостоятельно; 

в) календарной датой применительно к каждому налогу. 

 

7. Налоговыми агентами признаются лица, на которых возложена 

обязанность; а) по исчислению налогов налогоплательщика; б) по уплате 

налогов и сборов; 

в) по исчислению, удержанию у налогоплательщика и перечислению налогов в 

бюджетную систему РФ. 
 

8. Налогоплательщики (плательщики сборов):  
а) имеют право использовать налоговые льготы при наличии 

оснований; б) не имеют права использовать налоговые льготы; в) 

обязаны использовать налоговые льготы. 
 

9.Выберите элемент налогообложения:  
а) срок уплаты налога; 

б) налог; 

в) участник налоговых правоотношений. 

 

10. Налоговый контроль включает в себя: 

а) формы и методы организации 

контроля; б) учет налогоплательщиков; 
в) камеральные и выездные налоговые проверки. 

 

Вариант 5  
Задание 1.Ответьте письменно на следующий вопрос: Современные принципы 

налогообложения. 

Задание 2. Решите задачу.  
Произведите расчет акциза на сигареты. Табачная фабрика произвела и реализовала 

1 тыс. ящиков табачной продукции. В каждом из них находится по 500 пачек сигарет, 

каждая из которых содержит 20 единиц товара. Стоимость одной пачки сигарет – 65 руб. 

Цена 1 акцизной марки – 2,5 руб. Налоговая ставка на сигареты составляет 960 руб. за 1 

тыс. штук, плюс 11% от расчетной стоимости. 

Определить какую сумму акцизного сбора налогоплательщик должен уплатить в 

бюджет страны. 
Задание 3. Ответьте на вопросы теста.  
1.Имущественные налоговые вычеты из совокупного налога предоставляются:  
а) при подаче декларации в налоговые органы; 

б) работадателем-организацией; 

в) налоговым агентам. 

 

2.Налоговыми агентами признаются лица, на которых возложена 

обязанность: а) по исчислению налогов налогоплательщика; б) по уплате 

налогов и сборов; 
 



в) по исчислению, удержанию у налогоплательщика и перечислению налогов в 

бюджетную систему РФ. 
 

3. В случае применения нулевой процентной ставки соответствующие документы 

должны быть представлены налогоплательщиком в срок:  
а) не позднее 60 дней; 

б) не позднее 180 дней; 

в) не позднее 360 дней. 
 

4. Выберите признак налога:  
а) нерегулярность уплаты; 

б) индивидуальная безвозмездность; 

в) уплата с целью получения юридически значимых действий. 

 

5. Налоговая ставка - это:  
а) размер налога на налогооблагаемую базу; 

б) величина налоговых начислений на единицу измерения налоговой 

базы; в) размер налога, подлежащий уплате за календарный месяц. 
 

6. Налоговым периодом для налога на добычу полезных ископаемых 

признается: а) календарный месяц; б) календарный год; в) квартал. 
 
 

 

7. Уплата налога производится:  
а) только в денежной форме; 

б) только в натуральной форме; 

в) по выбору плательщика: либо в денежной, либо в натуральной формах. 

 

8. Налогоплательщики (плательщики сборов):  
а) имеют право использовать налоговые льготы при наличии 

оснований; б) не имеют права использовать налоговые льготы; в) 

обязаны использовать налоговые льготы. 
 

9.Выберите элемент налогообложения:  
а) срок уплаты налога; 

б) налог; 

в) участник налоговых правоотношений. 

 

10. Налоговая декларация предоставляется налогоплательщиком в налоговые 

органы: а) по месту находжения налогоплательщика; б) по месту находжения каждого 

участка недр; в) все не вено. 
 
 
 

 

Вариант 6  
Задание 1.Ответьте письменно на следующий вопрос: Современные принципы 

налогообложения. 

Задание 2. Решите задачу.  
Расчет акциза на курительный табак. Табачная фабрика произвела и реализовала 1 

тыс. килограмм табачной продукции. Стоимость килограмма табака – 7 тыс. руб. 

Налоговая ставка составляет 1800 руб. за килограмм товара. 
 



Определить сумму акцизного сбора, которую должен уплатить налогоплательщик. 

Задание 3. Ответьте на вопросы теста.  
1.Контроль за соблюдением налогового законодательства осуществляют:  
а) таможенные органы; 

б) налоговые органы; 
в) налоговые агенты.  
2. Земельный налог 

является: а) федеральным; 

б) региональным; в) 

местным. 
 

3.Выберите признак налога:  
а) нерегулярность уплаты; 

б) индивидуальная безвозмездность; 

в) уплата с целью получения юридически значимых действий. 

 

4.Заявление о возврате излишне уплаченной (взысканной) суммы государственной 

пошлины может быть подано:  
а) в течение одного года со дня уплаты; 

б) в течение трех лет со дня уплаты; 

в) в течение пяти лет со дня уплаты. 

 

5. Срок уплаты налога определяется:  
а) истечением периода времени, но не более 

года; б) налогоплательщиком самостоятельно; 

в) календарной датой применительно к каждому налогу. 

 

6. Лицо, которое несет экономическое бремя налогообложения в конечном итоге, - 

это: а) налогоплательщик; б) носитель налога; в) налоговый агент; г)сборщик налога. 
 
 
 
 

 

7.Признаки юридического характера, которые обосновывают взимание 

соответствующего налога, - это:  
а) предмет налога; 

б) объект налогообложения; 

в) налоговая база; 

г)налоговый период. 

 

8.Известны следующие способы исчисления налогов:  
а) прямой и косвенный; 

б) куммулятивный и некумулятивный; 

в) затратный и валовой. 

 

9. Налоговый контроль включает в себя: 

а) формы и методы организации 

контроля; б) учет налогоплательщиков; 
в) камеральные и выездные налоговые проверки. 

 

10. Удержание налога на доходы физических лиц налоговым агентом 

производится: а) из фонда оплаты труда; 

 



б) за счет любых денежных средств – при фактической выплате указанных средств; 

в) за счет любых денежных средств – при фактическом начислении указанных средств. 
 

 

Вариант 7  
Задание 1.Ответьте письменно на следующий вопрос: Определение налогового 

механизма, его структура, значение. 

Задание 2. Решите задачу.  
Необходимо рассчитать сумму земельного налога за полный календарный год. Иванов 

владеет участком земли. Его кадастровая стоимость составляет 1000000 рублей. 
Задание 3. Ответьте на вопросы теста. 

 

1. Лицо, которое несет экономическое бремя налогообложения в конечном итоге, - 

это: а) налогоплательщик; б) носитель налога; в) налоговый агент; г)сборщик налога. 
 
 
 
 
 

2. Налоговая декларация предоставляется налогоплательщиком в налоговые органы:  
а) по месту находжения налогоплательщика; 

б) по месту находжения каждого участка недр; 

в) все не вено. 

 

3. Известны следующие способы исчисления 

налогов: а) прямой и косвенный; б) куммулятивный 

и некумулятивный; в) затратный и валовой. 
 

 

4.В случае применения нулевой процентной ставки соответствующие документы 

должны быть представлены налогоплательщиком в срок:  
а) не позднее 60 дней; 

б) не позднее 180 дней; 

в) не позднее 360 дней. 

 

5. Налоговая ставка - это:  
а) размер налога на налогооблагаемую базу; 

б) величина налоговых начислений на единицу измерения налоговой 

базы; в) размер налога, подлежащий уплате за календарный месяц. 
 

6. Срок уплаты налога определяется:  
а) истечением периода времени, но не более 

года; б) налогоплательщиком самостоятельно; 

в) календарной датой применительно к каждому налогу. 

 

7. Налоговыми агентами признаются лица, на которых возложена 

обязанность; а) по исчислению налогов налогоплательщика; б) по уплате 

налогов и сборов; 

в) по исчислению, удержанию у налогоплательщика и перечислению налогов в 

бюджетную систему РФ. 
 

8. Налогоплательщики (плательщики сборов):  
а) имеют право использовать налоговые льготы при наличии оснований; 

 



б) не имеют права использовать налоговые льготы; 

в) обязаны использовать налоговые льготы.  
9.Выберите элемент налогообложения:  
а) срок уплаты налога; 

б) налог; 

в) участник налоговых правоотношений. 

 

10. Удержание налога на доходы физических лиц налоговым агентом 

производится: а) из фонда оплаты труда; б) за счет любых денежных средств – при 

фактической выплате указанных средств; 

в) за счет любых денежных средств – при фактическом начислении указанных средств. 

 

Вариант 8  

Задание 1.Ответьте письменно на следующий вопрос: Цели и методы камеральных 

проверок. Цели и методы выездных проверок. 

Задание 2. Решите задачу.  
Организация-производитель «Надежда» взяла в текущем отчетном периоде кредит 

1 млн. рублей, при этом внесла первоначальный взнос 406 тысяч рублей. Суммы по 

кредитам и предварительным взносам в данном случае не подлежат налогообложению. 

В первом квартале года организация получила выручку 1 800 тысяч рублей, в том 

числе НДС 300 тысяч рублей. 

Затраты на производство составили 534 тысяч рублей. Заработная плата персонала 

— 361 тысяч рублей. Страховые взносы с заработной платы — 93 тысяча рублей. 

Амортизация оборудования — 55 тысяч рублей. Проценты по кредиту, выданному другой 

фирме и учитываемые при налогообложении, за первый квартал составили 26 тысяч 

рублей. Также учитываем прошлогодний налоговый убыток, который составил 119 тысяч 

рублей. 

Определить: 1.сумму налога на прибыль; 2. сумма налога, поступающую в 

федеральный бюджет; 3.сумма налога, поступающую в региональный бюджет. 
Задание 3. Ответьте на вопросы теста. 

1. Лицо, которое несет экономическое бремя налогообложения в конечном итоге, - 

это: а) налогоплательщик; б) носитель налога; в) налоговый агент; г)сборщик налога. 
 
 
 
 

 

2.Исключите из ниже перечисленных налогов косвенный налог:  
а) налог на прибыль организаций; 

б) налог на землю; 

в) налог с имущества организаций; 

г)НДС. 

 

3.Налоговая декларация предоставляется налогоплательщиком в налоговые 

органы: а) по месту находжения налогоплательщика; б) по месту находжения 

каждого участка недр; в) все не вено. 
 

 

4. Известны следующие способы исчисления 

налогов: а) прямой и косвенный; б) куммулятивный 

и некумулятивный; в) затратный и валовой. 
 
 
 
 



5. Земельный налог 

является: а) федеральным; 

б) региональным; в) 

местным. 
 

6.Заявление о возврате излишне уплаченной (взысканной) суммы государственной 

пошлины может быть подано:  
а) в течение одного года со дня уплаты; 

б) в течение трех лет со дня уплаты; 

в) в течение пяти лет со дня уплаты. 

 

7. Налогоплательщик обязан хранить документы, подтверждающие объем понесенного 

убытка, в течение:  
а) 10 лет; 

б) 5 лет;  
в) всего срока, когда он уменьшает налоговую базу текущего налогового периода на 

суммы ранее полученных убытков. 
 

8.Функция налога, заключающаяся в финансовом обеспечении деятельности государства:  
а) социальная; 

б) фискальная; 

в) контрольная. 

 

9. Не облагаются акцизами:  
а) спиртосодержащие отходы, не подлежащие дальнейшей 

переработке; б) предметы религиозного назначения; 

в) парфюмерно-косметическая продукция, прошедшая государственную регистрацию в 

уполномоченном федеральном органе исполнительной власти. 
 

10. Кто не может являться индивидуальным 

предпринимателем? а) частные охранники; б) частные 

нотариусы; 
в) лица, использующие наемный труд граждан для личного потребления. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



ФОНД ОЦЕНОЧНЫХ СРЕДСТВ ДЛЯ ПРОВЕДЕНИЯ 

ПРОМЕЖУТОЧНОЙ АТТЕСТАЦИИ 

 

Перечень вопросов к дифференцированному зачету 
 

1. Экономическая сущность налогов и их функции. 

2.Принципы и методы налогообложения. 

3.Законодательство о налогах и сборах в Российской Федерации. 

4.Состав и структура налоговых органов, их полномочия. 

5.Права, обязанности и ответственность налогоплательщиков. 

6.Права, обязанности и ответственность налоговых органов. 

7.Налоговые обязательства и способы их обеспечения. 

8.Ответственность за совершение налоговых правонарушений. 

9.Способы уплаты налогов. Налоговая декларация и порядок ее предоставления. 

10.Налоговые проверки, их виды. 
11. Налоговые льготы. Зачет и возврат излишне уплаченных, взысканных сумм налога, сбора, 

пеней, штрафа.  
12.Элементы налога и их характеристика. 

13.Налоговая политика государства, классификация ее видов. 

14.Налоговая система и показатель ее эффективности. 

15.Классификация налогов. Виды налоговых режимов. 

16.Особенности построения налоговой системы в России и основные направления её 

реформирования. 

17.Особенности построения налоговой системы в промышленно развитых и 

развивающихся государствах. 

18.Налоговый механизм и его элементы. 

19.Налоговый контроль. Формы и методы налогового контроля в России и зарубежных 

странах. 

20.Налоговое регулирование и его особенности в России и зарубежных странах. Цели и 

методы камеральных проверок 

21.Цели и методы выездных проверок 

22.Патентная система налогообложения 

23.Исчислять стандартные налоговые вычеты из налогооблагаемой базы налога на доходы 

физических лиц. 

24.Налоговые сборы и таможенные пошлины, взимаемые с физических лиц 

25.Исчислять имущественные налоговые вычеты 

26.Акцизы: состав подакцизных товаров и налогоплательщики. 

27.Акцизы: объект налогообложения, налоговая база и виды ставок. 

28.Акцизы: порядок определения налога, налоговые вычеты, порядок и сроки уплаты. 

29.Особенности определения налоговой базы при ввозе подакцизных товаров на 

таможенную территорию РФ. 

30.Налог на добавленную стоимость: плательщики и порядок освобождения от уплаты 

налога. 

31.Налог на добавленную стоимость: объект налогообложения и операции, не 

подлежащие налогообложению. 

32.Налог на добавленную стоимость: налоговая база и порядок ее определения. 

33.Налог на добавленную стоимость: порядок определения налога, налоговые вычеты, 

порядок и сроки уплаты налога. 
34.Налог на прибыль организаций: плательщики, объект налогообложения и налоговая 

база. 

35.Доходы, их классификация и состав для целей налогообложения прибыли. 
 
 
 



36.Расходы по производству и реализации для целей налогообложения прибыли, их 

состав, характеристика отдельных видов расходов. 

37.Внереализационные доходы и расходы для целей налогообложения прибыли, их 

состав, характеристика отдельных видов расходов. 

38.Ставки налога на прибыль и порядок их применения. Порядок исчисления и уплаты 

налога на прибыль и авансовых платежей. 

39.Формирование налогооблагаемой прибыли. Доходы и расходы, не учитываемые для 

целей налогообложения прибыли. 

40.Налоги с физических лиц (на доходы, имущественные налоги и рентные): общие 

положения. Принципы подоходного налогообложения. 

41.Налог на доходы физических лиц: плательщики налога, совокупный годовой доход как 

объект налогообложения. 

42.Система налоговых вычетов по налогу на доходы физических лиц, порядок их 

предоставления. 

43.Налоговая база по налогу на доходы физических лиц, порядок ее определения. 

44.Ставки налога на доходы физических лиц, порядок их применения. Порядок расчета и 

уплаты налога налоговыми агентами. 

45.Порядок расчета и уплаты налога на доходы физических лиц. Декларация о доходах 

граждан. 

46.Упрощенная система налогообложения: объект налогообложения, налоговая база, 

налоговый период, ставки, порядок исчисления и уплаты. 

47.Единый налог на вмененный доход: виды деятельности, на которые распространяется 

налог, налогоплательщики и элементы налогообложении 48.Налоговое 

администрирование 

49.Патентная система налогообложения 

50.Налоговый контроль: сущность, формы и виды. Налоговый механизм и его элементы. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



РЕКОМЕНДАЦИИ ПО ВЫПОЛНЕНИЮ 

ВИДОВ САМОСТОЯТЕЛЬНОЙ РАБОТЫ СТУДЕНТОВ 

 

Рекомендации по подготовке к лекциям  
Главное в период подготовки к лекционным занятиям – научиться методам 

самостоятельного умственного труда, сознательно развивать свои творческие способности 

и овладевать навыками творческой работы. Для этого необходимо строго соблюдать 

дисциплину учебы и поведения. Четкое планирование своего рабочего времени и отдыха 

является необходимым условием для успешной самостоятельной работы. 

Каждому студенту следует составлять еженедельный и семестровый планы работы, 

а также план на каждый рабочий день. С вечера всегда надо распределять работу на 

завтрашний день. В конце каждого дня целесообразно подводить итог работы: тщательно 

проверить, все ли выполнено по намеченному плану, не было ли каких-либо отступлений, 

а если были, по какой причине это произошло. Нужно осуществлять самоконтроль, 

который является необходимым условием успешной учебы. Если что-то осталось 

невыполненным, необходимо изыскать время для завершения этой части работы, не 

уменьшая объема недельного плана. 
 

Рекомендации по подготовке к практическим занятиям (семинарам)  
При подготовке к практическому занятию студент должен ознакомиться с планом, 

выполнить все инструкции, предложенные преподавателем. 

Результатом работы является свободное владение теоретическим материалом, 

полные ответы на поставленные вопросы, коллективное обсуждение проблемных тем. 
 

Методические рекомендации по подготовке докладов  
Доклад – публичное сообщение, представляющее собой развернутое изложение на 

определенную тему. 

Различают следующие виды докладов: научный доклад и учебный доклад. 

Научные доклады готовятся научными работниками для представления своих результатов 

на научной конференции, научном семинаре и др. К учебным докладам относятся 

студенческие доклады и любые другие доклады, подготавливаемые обучающимися 

средних образовательных учреждений. 

Для того, чтобы облегчить работу над докладом, предлагаем разбить процесс на 

несколько последовательных этапов. Надеемся, что знакомство с ними поможет вам 

овладеть необходимым инструментарием и разобраться в принципах построения 

письменной работы. 

Этапы подготовки доклада 

1. Подготовка и планирование. 

2. Выбор и осознание темы доклада 

3. Подбор источников и литературы. 

4. Работа с выбранными источниками и литературой. 

5. Систематизация и анализ материала. 

6. Составление рабочего плана доклада. 

7. Письменное изложение материала по параграфам. 

8. Редактирование, переработка текста. 

9. Оформление доклада. 

10. Выступление с докладом. 

При подготовке доклада рекомендуется придерживаться следующих правил: 

Во-первых, необходимо четко соблюдать регламент. 

Для того чтобы уложиться в отведенное время необходимо: 

а) тщательно отобрать факты и примеры, исключить из текста выступления все, не 

относящееся напрямую к теме; 

 



б) исключить все повторы; 

в) весь иллюстративный материал (графики, диаграммы, таблицы, схемы) должен 

быть подготовлен заранее; 

г) необходимо заранее проговорить вслух текст выступления, зафиксировав время 

и сделав поправку на волнение, которое неизбежно увеличивает время выступления перед 

аудиторией. 

Во-вторых, доклад должен хорошо восприниматься на слух. 

Это предполагает: 

а) краткость, т.е. исключение из текста слов и словосочетаний, не несущих 

смысловой нагрузки; 

б) смысловую точность, т.е. отсутствие возможности двоякого толкования тех или 

иных фраз; 

в) отказ от неоправданного использования иностранных слов и сложных 

грамматических конструкций. 

Доклады оцениваются по следующим критериям: 

- соблюдение требований к его оформлению; 

- необходимость и достаточность информации для раскрытия темы; 

- умение обучающегося свободно излагать основные идеи, отраженные в докладе; 

- способность учащегося понять суть задаваемых ему вопросов и сформулировать 

точные ответы на них. 
 

Методические рекомендации по подготовке конспектов  
При подготовке конспекта рекомендуется придерживаться такой 

последовательности: 

1.Прочтите текст. 

2.Определите цель изучения темы (какие знания должны приобрести и какими 

умениями обладать). 

3.Выделите основные положения. 

4.Проанализируйте основные положения. 

5.Сделайте выводы. 

6.Составьте краткую запись. 

 

Работа с литературными источниками  
В процессе обучения студенту необходимо самостоятельно изучать учебно-

методическую литературу. Самостоятельно работать с учебниками, учебными пособиями, 

Интернет-ресурсами. Это позволяет активизировать процесс овладения информацией, 

способствует глубокому усвоению изучаемого материала. 

При работе с книгой необходимо подобрать литературу, научиться правильно ее 

читать, вести записи. 

Изучая материал по учебнику, следует переходить к следующему вопросу только 

после правильного уяснения предыдущего, описывая на бумаге все выкладки и 

вычисления (в том числе те, которые в учебнике опущены или на лекции даны для 

самостоятельного вывода). 

Особое внимание следует обратить на определение основных понятий курса. 

Студент должен подробно разбирать примеры, которые поясняют такие определения, и 

уметь строить аналогичные примеры самостоятельно. 

Выводы, полученные в результате изучения, рекомендуется в конспекте выделять, 

чтобы они при перечитывании записей лучше запоминались. 

Различают два вида чтения; первичное и вторичное. Первичное - эти внимательное, 

неторопливое чтение, при котором можно остановиться на трудных местах. После него не 

должно остаться ни одного непонятного слова. Содержание не всегда может быть понятно 

после первичного чтения. 



Задача вторичного чтения полное усвоение смысла целого (по счету это чтение 

может быть и не вторым, а третьим или четвертым). 

Как уже отмечалось, самостоятельная работа с учебниками и книгами (а также 

самостоятельное теоретическое исследование проблем, обозначенных преподавателем на 

лекциях) – это важнейшее условие формирования у себя научного способа познания. 

При работе с литературой рекомендуется вести записи. 

Основные виды систематизированной записи прочитанного: 

Аннотирование – предельно краткое связное описание просмотренной или 

прочитанной книги (статьи), ее содержания, источников, характера и назначения; 

Планирование – краткая логическая организация текста, раскрывающая 

содержание и структуру изучаемого материала; 

Тезирование – лаконичное воспроизведение основных утверждений автора без 

привлечения фактического материала; 

Цитирование – дословное выписывание из текста выдержек, извлечений, наиболее 

существенно отражающих ту или иную мысль автора; 

Конспектирование – краткое и последовательное изложение содержания 

прочитанного. 

Конспект – сложный способ изложения содержания книги или статьи в логической 

последовательности. Конспект аккумулирует в себе предыдущие виды записи, позволяет 

всесторонне охватить содержание книги, статьи. Поэтому умение составлять план, 

тезисы, делать выписки и другие записи определяет и технологию составления конспекта. 
 

Промежуточная аттестация 
Каждый семестр заканчивается сдачей зачетов (экзаменов). Подготовка к сдаче  

зачетов (экзаменов) является также самостоятельной работой студентов. Студенту 
необходимо к зачету (экзамену) повторить весь пройденный материал по дисциплине в 
рамках лекций и рекомендуемой литературы. 

 

Методические рекомендации по работе с Интернет-ресурсами 
Среди Интернет-ресурсов, наиболее часто используемых

 студентами в  
самостоятельной работе, следует отметить электронные библиотеки, образовательные 
порталы, тематические сайты, библиографические базы данных, сайты периодических 
изданий. Для эффективного поиска в WWW студент должен уметь и знать:  

- чётко определять свои информационные потребности, необходимую 
ретроспективу информации, круг поисковых серверов, более качественно индексирующих 
нужную информацию,  

- правильно формулировать критерии поиска; 
- определять и разделять размещённую в сети Интернет информацию на три основные 

группы: справочная (электронные библиотеки и энциклопедии), научная (тексты книг, 

материалы газет и журналов) и учебная (методические разработки, рефераты);  
-давать оценку качества представленной информации, отделить действительно 

важные сведения от информационного шума; 

- давать оценки достоверности информации на основе различных признаков, по 

внешнему виду сайта, характеру подачи информации, её организации; 

- студентам необходимо уметь её анализировать, определять её внутреннюю 

непротиворечивость. 

Запрещена передача другим пользователям информации, представляющей 

коммерческую или государственную тайну, распространять информацию, порочащую 

честь и достоинство граждан. Правовые отношения регулируются Законом «Об 

информации, информатизации и защите информации», Законом «О государственной 

тайне», Законом «Об авторском праве и смежных правах», статьями Конституции об 

охране личной тайны, статьями Гражданского кодекса и статьями Уголовного кодекса о 

преступлениях в сфере компьютерной информации. 
 

 



При работе с Интернет-ресурсами обращайте внимание на источник: оригинальный 

авторский материал, реферативное сообщение по материалам других публикаций, 

студенческая учебная работа (реферат, курсовая, дипломная и др.). Оригинальные 

авторские материалы, как правило, публикуются на специализированных тематических 

сайтах или в библиотеках, у них указывается автор, его данные. Выполнены такие работы 

последовательно в научном или научно-популярном стиле. Это могут быть научные 

статьи, тезисы, учебники, монографии, диссертации, тексты лекций. На основе таких 

работ на некоторых сайтах размещаются рефераты или обзоры. Обычно они не имеют 

автора, редко указываются источники реферирования. Сами сайты посвящены 

разнообразной тематике. К таким работам стоит относиться критически, как и к сайтам, 

где размещаются учебные студенческие работы. Качество этих работ очень низкое, 

поэтому, сначала подумайте, оцените ресурс, а уже потом им пользуйтесь. В остальном с 

Интернет-ресурсами можно работать как с обычной печатной литературой. Интернет – это 

ещё и огромная библиотека, где вы можете найти практически любой художественный 

текст. В интернете огромное количество словарей и энциклопедий, использование 

которых приветствуется. 
 

Критерии оценки самостоятельной работы студентов  
Оценка 5 «отлично» ставится обучающемуся, усвоившему взаимосвязь основных 

понятий учебной дисциплины в их значении для приобретаемой специальности, 

проявившим творческие способности в понимании, изложении и использовании учебно-

программного материала. 

Оценка 4 «хорошо» выставляется студенту, обнаружившему полное знание учебно-

программного материала, успешно выполнившему практические задания, максимально 

приближенные к будущей профессиональной деятельности в стандартных ситуациях, 

усвоившему основную рекомендованную литературу. Оценка 4 «хорошо» выставляется 

обучающемуся, показавшему систематический характер знаний способному к их 

самостоятельному пополнению и обновлению в ходе дальнейшей учебы и 

профессиональной деятельности. Содержание и форма ответа имеют отдельные 

неточности. 

Оценка 3 «удовлетворительно» выставляется обучающемуся, обнаружившему 

знание основного учебно-программного материала в объеме, необходимом для 

дальнейшей учебы и предстоящей работы по специальности, справляющемуся с 

выполнением заданий, предусмотренных программой. Оценка 3 «удовлетворительно» 

выставляется обучающемуся, обладающему необходимыми знаниями, но допустившему 

неточности в определении понятий, в применении знаний для решения профессиональных 

задач, в неумении обосновывать свои рассуждения; 

Оценка 2 «неудовлетворительно» выставляется обучающемуся, обнаружившему 

знание основного учебно-программного материала в объеме, недостаточном для 

дальнейшей учебы и предстоящей работы по специальности, не справляющемуся 

самостоятельно с выполнением заданий, предусмотренных программой. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 


